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پس از عرضه خرد سهام پرسپولیس و استقلال 
در سال 1400حالا نوبت به عرضه بلوکی سهام 
این دو باشگاه به بخش خصوصی رسیده است. 
به گزارش همشهری، وزیر ورزش و جوانان از 
عرضه سهام این دو باشگاه تا پایان سال خبر داد 
و سازمان خصوصی سازی  هم روز گذشته اطلاعیه 
عرضه 51درصد سهام این دو باشگاه را منتشر 
کرد. این درواقع بخش اصلی خصوصی سازی  
در این دو باشگاه است.  درجریان پذیره نویسی 
پیشین بیش از 200هزار نفرسهام این دو باشگاه 
را خریداری کردند و بالاخره طلسم واگذاری سهام 
این دو باشگاه شکست. ارزش اولیه تعیین شده 
برای باشگاه پرسپولیس در جریان پذیره نویسی 
3هزارو 210میلیارد تومان و ارزش استقلال 2هزارو 
780میلیارد تومان تعیین شده بود.مصطفی آجورلو، 
مدیرعامل وقت باشگاه استقلال در روز عرضه با 
اشاره به اینکه ما می خواهیم خانه شیشه ای بسازیم، 
گفت: همیشه ترسانده بودند که این دو تیم امنیتی 
هستند، اما رئیس جمهور تصمیم را گرفتند. امروز 
آغاز یک اتفاق بزرگ در فوتبال حرفه ای ایران است 
و مردم مالکان باشگاه هایی می شوند که همیشه در 
کنارآنها بوده اند.رضا درویش، مدیرعامل باشگاه 
پرسپولیس نیز گفت: یک رویای سی و چند ساله 
به حقیقت پیوست، نخستین بار در سال ۶8 این 
موضوع مطرح شد و بعد از سال ها این پروژه بزرگ 
و ملی محقق می شود. حالا با گذشت 1.5سال 
از زمان عرضه اولیه سهام این دو باشگاه وقت 
خصوصی سازی  اصلی یا واقعی سهام این دو باشگاه 
از طریق عرضه بلوکی رسیده است به این معنا که با 
واگذاری بخش عمده سهام این دو باشگاه مالکان یا 

مدیران اصلی مشخص شوند.

واگذاری تا پایان سال
روزگذشته وزیر ورزش و جوانان اعلام کرد: 

تلاش می کنیم تا پایان سال 2 باشگاه استقلال 
و پرسپولیس با راهکار هایی که سازمان 
خصوصی سازی درنظر گرفته به بخش خصوصی 
واگذار شود. کیومرث هاشمی، وزیر ورزش و 
جوانان دراین باره تاکید کرد:مگر وزارت ورزش 
می تواند تیم داری کند؟ هیچ رسالتی در این باره 
نداریم. الان قانونگذار اجازه نمی دهد که یک ریال 
برای 2 باشگاه پرسپولیس و استقلال هزینه کنیم.  
او با توجه به برنامه های سازمان خصوصی سازی  
در این باره ابراز امیدواری کرد: این واگذاری نباید 
فقط محدود به شعار باشد و باید عملی شود تا ما در 
وزارت ورزش دنبال وظیفه خودمان یعنی عمومی 

کردن ورزش برویم. 

 خصوصی سازی  اصلی
به دنبال سخنان وزیر ورزش، روزگذشته سازمان 
خصوصی سازی  نیز اطلاعیه عرضه سهام 
باشگاه های پرسپولیس و استقلال را منتشر کرد. 

طبق اطلاعیه سازمان خصوصی سازی  51درصد 
از سهام 2 باشگاه فرهنگی و ورزشی پرسپولیس و 
استقلال به صورت بلوکی به بخش خصوصی واگذار 
می شود.  آنطور که سازمان خصوصی سازی  اعلام 
کرده است، ارزش پایه سهام قابل عرضه باشگاه 
فرهنگی و ورزشی پرسپولیس211۶میلیارد تومان 
و باشگاه استقلال 1850میلیارد تومان تعیین شده 
است. این مرحله  بخش اصلی خصوصی سازی  
در 2 باشگاه پرطرفدار فوتبال است چرا که در 
مرحله نخست در سال 1400صرفا بخش کوچک 
وغیرمدیریتی سهام این دو باشگاه به هواداران 
فروخته شد و حالا قرار است با فروش 51درصد 
سهام این دو باشگاه مالکان اصلی و مدیریت این دو 

باشگاه مشخص شوند.
خریدار بلوک 51درصدی سهام سرخابی ها درواقع 
صندلی های اصلی هیأت مدیره این دو باشگاه را در 
اختیار خواهند گرفت و قادر خواهند بود راهبری 
اصلی این دو باشگاه را طبق نظر خود انجام دهند.

خریداران احتمالی 
درباره اینکه خریداران احتمالی این دو باشگاه چه 
کسانی هستند اطلاعی در دست نیست. پیش از 
این سازمان خصوصی سازی  در دوره مدیریت قبلی 
مذاکراتی را با 2 شرکت همراه اول و ایرانسل برای 
واگذاری بلوک های مدیریتی سهام این دو باشگاه 
به این دو شرکت انجام داده بود اما هیچ یک از این 

دو شرکت در این باره ابراز تمایل نکردند.
شرکت ایرانسل اعلام کرده بود که هدف اصلی اش 
سرمایه گذاری در حوزه ارتباطات و تداوم فعالیت 
این بخش است و شرکت همراه اول نیز به دلیل 
برخی ملاحظات برای خرید سهام یکی از 2 باشگاه 

ابراز تمایل نکرد.
اطلاعات غیررسمی همشهری نشان می دهد 
سال پیش نیز مذاکراتی با برخی شرکت های 
زیرمجموعه بنیاد مستضعفان و ستاد اجرایی فرمان 
امام)ره( برای خرید سهام این دو باشگاه انجام شده 

بود اما این مذاکرات نیز به نتیجه نرسید.

 وزیر صمت: به بازارهای مولد
توجه کنیم

رشد پر شتاب قیمت دارایی ها به ویژه از 
سال1397 به بعد یک گفتمان تازه را در 
اقتصاد ایران به وجود آورد؛ اینکه  توسعه کدام 
بازار ها به نفع اقتصاد ایران است. این گفتمان 
در پی آن است که توضیح دهد کدام بازار ها به تورم عمومی دامن 
می زنند و کدام بازار ها ضد تورمی هستند. البته این بحث تازه ای در 
اقتصاد نیست و سال ها ست  در متون کلاسیک و غیرکلاسیک اقتصاد 
درباره آن صحبت می شود. با این حال رشد پرشتاب قیمت طلا، ارز، 
مسکن و حتی خودرو و حضور دلالان و سفته بازان در این بازار ها این 
پرسش را به وجود آورده است که برای حل این مشکل چه باید کرد؟

در چنین شرایطی راه حل   همه اقتصاد دانان، هدایت سرمایه ها به 
سمت تولید است. به این معنا که فضای اقتصاد کلان باید به سمتی 
حرکت کند که سرمایه های خرد و حتی بزرگ به سمت تولید حرکت 
کنند تا هم از هجوم نقدینگی به سمت بازارهای تورم زا جلوگیری 
شود و هم تولید رونق بگیرد. پیشنهاد اصلی ایجاد شرایطی برای 
مهاجرت نقدینگی به سمت بورس است؛ چرا که بازار سرمایه قادر 
است از طریق ابزار ها و مکانیسم های مالی شرایطی فراهم کند تا این 
نقدینگی مستقیما صرف تولید درکارخانه ها شود. در واقع ماموریت 
اصلی بورس، همین هدایت منابع به سمت تولید است.  وزارت صنعت  
می تواند ضمن همکاری با بازار سرمایه، شرایطی فراهم کند تا نظام 
تامین مالی در بازار سرمایه برقرار و منابع مالی و نقدینگی  موجود در 
جامعه به سمت بورس برود؛ این موضوعی است که در میان وزرای 
قبلی صنعت کمتر به آن توجه شده بود و حتی وزرای صنعت در 
دولت قبل خود در این باره مانع تراشی هایی هم می کردند. در چنین 
شرایطی اما عباس علی  آبادی، وزیر صنعت سخنان امید بخشی در 
این باره دارد و می گوید: باید عموم مردم را با کمک سیاست های 
درست، رشد شفافیت و پیش بینی پذیر کردن محیط کلان به نفع 
تولیدکنندگان، به این باور رساند که در مقایسه با بازار ارز، طلا یا 
مسکن، بیشترین بازده را می توان از طریق سرمایه گذاری در تولید 
آن هم از مسیر بازار سرمایه به دست آورد.او می افزاید: درصورت 
شکل گیری صحیح این باور در میان مردم و سرمایه گذاران، سرمایه ها 
از بازارهای غیرمولد به سمت تولید حرکت می کنند و بورس اوراق 
بهادار یکی از اصلی ترین محل های جذب سرمایه های خرد در 
شرکت های تولیدی خواهد شد. به نظر می رسد اگر وزیر صنعت در 
سخنان خود جدی باشد و در عین حال تلاش های بیشتری را برای 
افزایش همکاری با مقامات بازار سرمایه آغاز کند این موضوع می تواند 
سرفصل جدیدی برای کنترل بازار های تورم زا، رشد تولید و توجه 

بیشتر به بازار های ضد تورمی باشد.
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تالار شیشه ایچهره

گزارشتجارت

افزایش 12درصدی تجارت با همسایگان
صادرات ایران به کشورهای همسایه در 8ماهه امسال با رشد 
9درصدی مواجه بوده؛ درحالی که مجموع صادرات کشور در همین 
بازه زمانی، به واسطه افت قیمت های جهانی با کاهش حدود یک 
درصدی مواجه شده است. به گزارش همشهری، توسعه مناسبات 
تجاری با همسایگان، اسم رمز خنثی سازی تحریم ها در 5سال 
گذشته بوده و به تدریج این راهبرد به وزن قابل توجهی در تجارت 

خارجی کشور رسیده است.

سیاهه دادوستد با همسایگان
در 8ماهه امسال، تجارت ایران و همسایگان به ۶3میلیون تن به 
ارزش 38 میلیارد و ۶00 میلیون دلار رسیده که این میزان در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته  ازنظر وزن 17 درصد و ازنظر 
ارزش 12 درصد افزایش نشان می دهد. این تجارت در 8 ماهه سال 
گذشته 53 میلیون تن به ارزش 34 میلیارد و ۶00 میلیون دلار بود. 
بررسی تجارت با همسایگان به تفکیک واردات و صادرات حاکی 
از این است که سهم صادرات کالاهای ایرانی در 8 ماهه امسال 48 
میلیون تن کالا به ارزش 18 میلیارد و 380 میلیون دلار بوده و در 
مقابل حدود 15میلیون تن به ارزش 20میلیارد و 200میلیون دلار 

از 15کشور همسایه وارد ایران شده است.

چه کشورهایی بیشتر کالای ایرانی خریدند؟
مقایسه تجارت با همسایگان در 8ماهه امسال نسبت به مدت مشابه 
سال قبل نشان می دهد که در این بازه زمانی، پاکستان، روسیه و 
عراق بیشترین درصد افزایش خرید کالای ایرانی را به نام خود ثبت 
کرده اند. براساس آمارها، در این بازه زمانی فروش کالای ایرانی به 
پاکستان 52درصد، به روسیه 32درصد و به عراق 30درصد افزایش 
پیدا کرده است. در این دوره، ارزش واردات پاکستان از ایران به 
1.3میلیارد دلار رسیده و صادرات به روسیه نیز معادل ۶1۶میلیون 

دلار بوده است. 

چالش ارزی واردات خودرو؛ آری یا 
خیر؟

رئیس سازمان توسعه تجارت ایران گفت: واردات خودرو با 
قطعیت امسال و سال بعد انجام می شود و خللی در برنامه های 
دولت پیش نخواهد آمد.  این در حالی است که چند روز پیش 
رئیس سازمان برنامه و بودجه، واردات خودرو را به دلیل مسائل 
ارزی به صلاح کشور ندانسته بود. به گزارش همشهری، موضوع 
واردات خودرو به بحث روز تبدیل شده است؛ به طوری که از 
یک طرف مسئولان وزارت صنعت بر واردات خودرو برای حل 
ناترازی بازار تأکید دارند اما بانک مرکزی و سازمان برنامه با آن 
مخالفند. ماجرا از آنجا آغاز شد که طرح مجلس برای واردات 
خودرو با تأخیر انجام شد و حتی واردات خودرو های دست دوم 
هنوز به سرانجام نرسیده است. بعد از این بود که اظهارات 
مسئولان نشان داد که بانک مرکزی با واردات خودرو به دلیل 
چالش های ارزی که می تواند برای کشور ایجاد کند، مخالف 
است. روز دوشنبه نیز داوود منظور، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه همصدا با بانک مرکزی گفت: درحالی که ظرفیت 
تولید 1.5میلیون دستگاه خودرو در کشور را داریم، واردات 
2 تا 3میلیارد دلاری خودرو به صلاح کشور نیست. او توضیح 
داد: فرض کنیم سال آینده 2 تا 3میلیارد دلار واردات خودرو 
انجام شود و براساس آن درآمدها و حقوق گمرکی را محاسبه 
می کنیم. درحالی که می دانیم به صلاح کشور نیست منابع 
ارزی کشور را به واردات خودرویی اختصاص دهیم در حالی 
که در داخل کشور ظرفیت تولید 1.5میلیون خودرو را داریم.

تأکید بر واردات خودرو
با وجود مخالفت های بانک مرکزی و سخنان چند روز قبل 
رئیس سازمان برنامه و بودجه، روز گذشته مهدی ضیغمی، 
رئیس سازمان توسعه تجارت در مورد اینکه رئیس سازمان 
برنامه و بودجه واردات خودرو را به صلاح کشور ندانسته است،  
گفت: نظر دولت واردات خودرو برای امسال و سال آینده است 
و رویه دولت تغییر نکرده است. او افزود: بحث آقای منظور این 
بود که با توجه به برنامه ای که برای واردات در بودجه درنظر 
گرفته شده وقتی نتوان طبق پیش بینی ها واردات را انجام داد، 
دچار ناترازی می شویم. تأکید آقای منظور بر این موضوع بود. 
ضیغمی اضافه کرد: واردات خودرو با قطعیت امسال و سال بعد 
انجام می شود و خللی در برنامه های دولت پیش نخواهد آمد. 
او در مورد اینکه آیا برای واردات خودرو مشکل ارزی داریم، 
گفت: مشکل ارزی به معنای عام نداریم. با بانک مرکزی در 
مورد تخصیص ارز جلسات نزدیکی را برگزار کردیم تا روند 
تخصیص ارز را تسریع کنیم. با وجود سخنان رئیس سازمان 
توسعه و تجارت، آمار ها نشان می دهد در 8ماهه سال جاری 
حجم واردات کالا به کشور به 42میلیاردو 100میلیون دلار 
رسیده درحالی که در همین مدت میزان صادرات رقمی بالغ 
بر 32میلیارد دلار بوده است. این به معنای آن است که در 
حال حاضر هزینه واردات بیشتر از صادرات است و به همین 
دلیل است بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه با واردات 
بیشتر مخالفند. در چنین شرایطی باید دید مسئولان وزارت 
صنعت و سازمان توسعه تجارت چگونه بر چالش های موجود 

غلبه می کنند.

واگذاری بلوکی سهام سرخابی ها تا پایان سال
 وزیر ورزش از واگذاری 51درصد از سهام پرسپولیس و استقلال تا پایان سال خبر داد، سازمان خصوصی سازی نیز اطلاعیه عرضه را منتشر کرد

امروز مرحله اول سود سهام عدالت واریز می شود
مجید عشقی، رئیس سازمان بورس:  سود سهام عدالت مربوط به سال مالی۱۴۰۱ شرکت های سرمایه پذیر، در 
2مرحله به حساب دارندگان سهام عدالت واریز خواهد شد.  پرداخت سود سهامداران مستقیم و غیرمستقیم 

سهام عدالت از امروز )پنجشنبه 2۳آذرماه(  آغاز می شود و به مدت ۴۸ساعت به طول می انجامد.

واردات لوازم خانگی آزاد نشده است
اکبر پازوکی، رئیس اتحادیه لوازم خانگی تهران: بخشنامه ای که با عنوان آزادسازی واردات لوازم خانگی در رسانه ها 
منتشر شد، به معنی آزادسازی واردات نیست و فقط مربوط به استاندارد کالاهایی است که در حال حاضر به کشور 

وارد می شود. طبق این بخشنامه واردات لوازم و تجهیزات برقی و گازسوز مشمول مقررات اجباری شده اند.

افزایشسهممرغدرسفرهایرانیها
مشتریان گوشت مرغ در بازار ایران از سال قبل بیشتر شده و میزان فروش گوشت قرمز کاهش یافته است

دادوستد با 15کشور همسایه
تجارت با همسایگان

63
میلیون تن

میلیارد دلار38/6 17
درصد

12
درصد

تغییرتغییروزن

صادرات ایران

48
میلیون تن

میلیارد دلار18/3 21
درصد

9
درصد

تغییرتغییروزن

واردات ایران

15
میلیون تن

میلیارد دلار20 7
درصد14درصد

تغییرتغییروزن

ارزش

ارزش

ارزش

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 0.15درصد 
کاهش یافت و بیش از 24هزار میلیارد تومان از ارزش بازار سهام 
کاسته شد. به گزارش همشهری، بعد از یک دور رشد شاخص 
بورس در آبان ماه از هفته دوم آذر ماه بار دیگر شاخص بورس با یک 
رویه نزولی مواجه شده است. این رویه نزولی دیروز هم ادامه یافت 
و شاخص کل بورس تهران با 3هزارو 177واحد کاهش به 2میلیون 
و 158هزار واحد رسید. با این میزان نزول بیش از 24هزار میلیارد 
تومان از ارزش بازار سهام کاسته شد و ارزش کل بازار سهام ایران 
به 9339هزار میلیارد تومان معادل 185میلیاردو 300میلیون دلار 
رسید. دیروز همچنین ارزش معاملات خرد که یکی از مهم ترین 
نماگر های بازار سهام است با 1۶.3درصد کاهش که افت محسوسی 
حساب می شود به 4هزارو 57میلیارد تومان رسید. این یعنی ارزش 
معاملات خرد در مبادلات دیروز 800میلیارد تومان کاهش یافته 
است. دیروز همچنین سهامداران حقیقی نزدیک به 1۶0میلیارد 
تومان نقدینگی از بازار سهام خارج کردند که نشان می دهد شتاب 
خروج پول از بازار سهام بیشتر شده است. در چنین شرایطی با 
وجود آنکه رشد های آبان ماه سهامداران را تا حدودی امیدوار کرده 
بود، نماگر های بازار سهام علامت های چندان مثبتی را مخابره 
نمی کنند. انتظار می رود هفته آینده نیز وضعیت بازار سهام مشابه 
هفته جاری باشد اما به نظر می رسد با برنامه هایی که سازمان بورس 
برای تجدید ارزیابی دارایی شرکت ها دارد بازار سهام ظرف ماه های 

آینده به تعادل برسد.

903خرید  حقوقی

744 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان

3154خرید  حقیقی

3312 فروش حقیقی

افت 24هزار میلیارد تومانی بورس

ارقام به میلیارد تومان

22
آذر

21
آذر

20
آذر

19
آذر

18
آذر

15
آذر

14
آذر

13
آذر

12
آذر

11
آذر

ارزش معاملات خرد در داد و ستدهای دیروز

عرضه انواع گوشت در آبان 1402

 انواع گوشت

680.922تن
12.1 
درصد

گوشت مرغ

191.922تن
27 
درصد

گوشت قرمز

37.147تن
-30 
درصد

 عرضه انواع گوشت طیور

 97.7گوشت مرغ
درصد

 1.1گوشت بوقلمون
درصد

 1.2گوشت سایر طیور
درصد

 عرضه گوشت قرمز

گاو و گوساله

52.3 
درصد

بز و بزغاله

7.8 
درصد

گوسفند و بره

37.1 
درصد

سایر دام ها

2.8 
درصد

آمارهای رسمی از وضعیت عرضه گوشت کشور 

بازار
حاکی از این است که در آبان ماه، سهم گوشت مرغ 
از بازار افزایش پیدا کرده و در مقابل عرضه گوشت 
قرمز افت کرده است. به گزارش همشهری، در آبان امسال حدود 
230هزار تن گوشت از کشتارگاه های رسمی کشور به بازار عرضه 
شده که از این میزان، 83.8درصد گوشت مرغ و طیور و 1۶.2درصد 
گوشت قرمز بوده است. سهم عمده بازار گوشت کشور در حالی به 
گوشت مرغ اختصاص پیدا کرده که طبق آمارهای رسمی، در آبان 
سال قبل سهم گوشت مرغ از این بازار 74درصد و سهم گوشت قرمز 

2۶درصد بوده است.

افزایش 27درصدی عرضه گوشت مرغ
وزن گوشت عرضه شده انواع طیور کشتار شده در کشتارگاه های 
رسمی کشور در آبان امسال به 191هزار و 939تن رسیده که بخش 
عمده آن گوشت مرغ بوده است. براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، 
97.7درصد از گوشت طیور در آبان ماه گوشت مرغ بوده، 1.1درصد 
از آن به گوشت بوقلمون اختصاص داشته و 1.2درصد نیز مربوط به 
گوشت سایر طیور بوده است. مقایسه عملکرد کشتارگاه های رسمی 
کشور در آبان 1402 با آبان سال قبل از جهش 27درصدی عرضه 
گوشت مرغ و طیور حکایت دارد. طبق آمارها، در این ماه، گوشت مرغ 
27درصد، گوشت بوقلمون ۶3درصد و گوشت بلدرچین 40درصد 
افزایش داشته اما عرضه گوشت شترمرغ 54درصد کاهش پیدا کرده 
است. البته عرضه گوشت طیور در آبان ماه باوجود افزایش قابل توجه 
نسبت به سال قبل، در مقایسه با مهرماه حدود ۶درصد کاهش پیدا 
کرده که به گفته فعالان این حوزه، بیش از هر چیز ناشی از تغییرات 

دوره جوجه ریزی و... است.

کاهش 30درصدی عرضه گوشت قرمز
برخلاف گوشت مرغ که به تدریج جای پای بیشتری در آشپزخانه 
و برنامه غذایی ایرانیان باز می کند، سهم گوشت قرمز به خصوص 

به واسطه افزایش قیمت، در حال کاهش است. طبق اعلام مرکز آمار 
ایران، عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه های رسمی کشور در آبان 
امسال به 37هزار و 147تن رسیده که این میزان 30درصد کمتر از 
آبان سال قبل است. گرچه در بحث گوشت قرمز، کشتار غیررسمی 
به خصوص در مناطق روستایی و شهرهای کوچک نیز انجام می شود 
اما حتی با احتساب این بخش نیز باز سهم عمده گوشت مصرفی 
کشور به گوشت مرغ اختصاص دارد. واکاوی اطلاعات مربوط به 
عرضه گوشت قرمز از کشتارگاه های رسمی کشور نشان می دهد 
در آبان امسال، 52.3درصد از کل گوشت قرمز عرضه شده در 
کشور مربوط به گوشت گاو و گوساله بوده و 37.1درصد آن نیز به 
گوشت گوسفند و بره اختصاص داشته است. در این میان، گوشت 
بز و بزغاله 7.8درصد و گوشت سایر انواع دام اعم از شتر و گاومیش 

 2.8درصد از وزن گوشت عرضه شده را به خود اختصاص داده اند.

کاهش عرضه گوشت گوسفند و بره
بررسی جزئیات عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه های رسمی کشور 
نشان می دهد در آبان امسال و درحالی که عرضه گوشت قرمز 
30درصد کاهش پیدا کرده است، این کاهش برای گوشت گوسفند و 
بره 41درصد بوده و عرضه گوشت سایر دام ها کمتر از 30درصد افت 
کرده است. براساس اطلاعات مرکز آمار ایران مقدار تولید گوشت در 
آبان 1402 نسبت به آبان سال قبل، برای گوسفند و بره 41درصد، 
برای بز و بزغاله 23درصد، برای گاو و گوساله 23درصد و برای 
گاومیش و بچه گاومیش 18درصد کاهش پیدا کرده اما برای شتر و 

بچه شتر 45درصد افزایش داشته است.


